35. Pues ¿cómo escribe el mismo Apóstol: *He combatido el buen combate, he terminado mi carrera, he guardado la fe; ya me está preparada la corona de la justicia, que me otorgará aquel día el Señor, justo juez*, si la corona no se da a los dignos, sino a los indignos? Quien esto dice no tiene en cuenta que no se hubiera podido dar la corona al digno si no se hubiera otorgado la gracia al indigno. Dice San Pablo: *He combatido el buen combate; pero también dice: Doy gracias a Dios, que nos ha concedido la victoria por nuestro Señor Jesucristo*. Dice: *He terminado mi carrera; pero dice también: No es del que quiere ni del que corre, sino de Dios, que tiene misericordia*. Escribe: *He guardado la fe; pero también escribe: Sé a quién me he confiado, y estoy seguro de que puede guardar mi depósito para aquel día*, es decir, mi encomienda, pues en algunos códices no se

nonnulli non habent, *depositum*; sed quod est planius, *commendatum*. Quid autem commendamus Deo, nisi quae oramus ut servet, in quibus et ipsa est fides nostra? Nam quid aliud apostolo Petro⁶⁸ Dominus commendavit orando, unde illi ait: *Ego rogavi pro te, Petre, ne deficiat fides tua*⁶⁹; nisi ut eius Deus servaret fidem, ne tentationi cedendo deficeret? Quocirca, oh beate Paule, magnae gratiae praedicator, dicam, nec timeam (quis enim mihi minus succensebit ista dicenti, quam tu, qui ea dicenda dixisti et docenda docuisti?) dicam, inquam, nec timeam: redditur quidem meritis tuis corona sua, sed Dei dona sunt merita tua.

36. Redditur ergo debitum praemium Apostolo digno: sed ipsum apostolatatum indebitum gratia donavit indigno. An hoc me dixisse poenitebit? Absit: eius enim testimonio ab hac invidia defensor, nec me quisquam vocabit audacem, nisi qui fuerit ausus ipsum vocare mendacem. Ipse clamat, ipse testatur, ipse ut in se Dei dona commendet, nec in se ipso, sed in Domino gloriatur⁶⁹, non solum nulla se habuisse dicit merita bona; sed etiam mala merita sua dicit, ut Dei gratiam manifestet et praedicet. *Non sum*, inquit, *idoneus vocari apostolus*⁷⁰: quod quid est aliud, quam non sum dignus? nam hoc plerique latini codices habent. Hoc est nempe quod quaerimus: nempe isto munere apostolatus illae omnes gratiae continentur. Non enim decebat aut oportebat apostolum non habere prophetiam, aut non esse doctorem, aut non clarescere virtutibus donationibusque sanitarum, aut adiutoria non praebere, aut Ecclesias non gubernare, aut linguarum generibus non excellere. Omnia haec unum nomen apostolatus amplectitur. Ipsum igitur consulamus; ipsum potius audiamus: dicamus ei, Sancte Paule apostole, Pelagius monachus dignum te dicit fuisse, qui acciperes omnes gratias apostolatus tui; tu ipse quid dicis? *Non sum*, inquit, *dignus vocari apostolus*? Itane, ut deferam honorem Paulo, Pelagio magis de Paulo credere audebo, quam Paulo? Non faciam: me namque potius onerabo, quam illum honorabo, si fecero.